UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP Đắk Nông, ngày      tháng 10 năm 2024

V/v hướng dẫn khen thưởng nhân

dịp kỷ niệm thành lập đơn vị

 Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc;

      - Trường THCS & THPT tư thục Trương Vĩnh ký;

    - Trường TH, THCS & THPT tư thục Hai Bà Trưng;

    - Trung tâm hỗ trợ phát triển GDHN Thiện Tâm, huyện Đăk Mil.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24 tháng 02 năm 2024 của Bộ

Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen

thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 20/2024/QĐ-UBND ngày 24/9/2024 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc Ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Đắk

Nông;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác khen

thưởng, cụ thể như sau:

I. MỐC THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG NHÂN DỊP KỶ

NIỆM NGÀY THÀNH LẬP ĐƠN VỊ

- Các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập đơn vị là năm

tròn (10 năm, 20 năm…), bên cạnh đó để ghi nhận những thành tích tiêu biểu,

xuất sắc của tập thể, cá nhân trong quá trình xây dựng và phát triển của đơn vị thì

đề nghị cấp thẩm quyền xem xét khen thưởng.

- Các đơn vị phải có kế hoạch, phát động phong trào thi đua, tổ chức tổng

kết phong trào tại thời điểm kỷ niệm.

II. NGUYÊN TẮC XÉT CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ.

2

III. ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG

- Tập thể: Đơn vị và tập thể tổ chuyên môn và các tổ chức tương đương

thuộc đơn vị.

- Cá nhân: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động.

IV. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh

a) Tập thể:

- Tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.

- Trong thời gian kể từ ngày thành lập đơn vị đến thời điểm đề nghị khen

thưởng, tập thể được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, thực hiện tốt dân

chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh

thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực.

- Đạt tiêu chuẩn theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 74 Luật Thi đua,

khen thưởng ngày 15/6/2022.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua thiết thực, đạt hiệu quả cao; kiến

tạo, hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh có môi

trường sư phạm thuận lợi; khuyến khích được nhiều tập thể, cá nhân tự nguyện

tham gia. Có đóng góp cụ thể có sự phát triển giáo dục của địa phương, được ghi

nhận.

b) Cá nhân:

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

tại địa phương và quy chế của ngành.

- Là tấm gương về đạo đức, tự học, rèn luyện; có nhiều giải pháp đổi mới,

sáng tạo trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập nâng cao trình độ

lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Tâm huyết, tận tụy với nghề, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; có

uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, lĩnh vực hoặc cấp huyện,

cấp tỉnh; được người học, đồng nghiệp và nhân dân kính trọng.

- Có thời gian công tác tại đơn vị từ 05 năm trở lên, trong thời gian đó được

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Đối với giáo viên phải được công nhận

là giáo viên dạy giỏi hoặc chủ nhiệm lớp giỏi cấp tỉnh hoặc bồi dưỡng học sinh

đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia hoặc quốc tế

hoặc đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở trở lên.

- Đạt tiêu chuẩn theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 74 Luật Thi đua,

khen thưởng ngày 15/6/2022.

- Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng hoặc

hỗ trợ nuôi dạy, giảng dạy người học có hoàn cảnh đặc biệt vươn lên trong học

3

tập, xây dựng trường, lớp, vận động được người học có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn

cảnh khó khăn đến trường và duy trì sĩ số học sinh, góp phần tạo ra những chuyển

biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương hoặc trong toàn

ngành.

- Trường hợp các cá nhân có thành tích đóng góp cho sự phát triển của đơn

vị như nhau thì lấy theo kết quả tỷ lệ phiếu bầu chọn từ cao xuống thấp cho đủ

theo số lượng khen thưởng.

2. Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tập thể:

- Tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước và có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

- Trong thời gian kể từ ngày thành lập đơn vị đến thời điểm đề nghị khen

thưởng, tập thể được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất

01 năm được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc đạt danh hiệu “Tập

thể lao động xuất sắc”. Thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào

thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua thiết thực, đạt hiệu quả cao; kiến

tạo, hỗ trợ, phục vụ để mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, học sinh có môi

trường sư phạm thuận lợi; khuyến khích được nhiều tập thể, cá nhân tự nguyện

tham gia. Có đóng góp cụ thể có sự phát triển giáo dục của địa phương, được ghi

nhận.

- Số lượng tổ chuyên môn và các tổ chức tương đương (gọi chung là tập thể

tổ) đề nghị tặng Giấy khen: Các đơn vị trực thuộc chỉ đề nghị xét tặng Giấy khen

không quá 02 tập thể.

b) Cá nhân:

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

tại địa phương và quy chế của ngành.

- Là tấm gương về đạo đức, tự học, rèn luyện; có nhiều giải pháp đổi mới,

sáng tạo trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập nâng cao trình độ

lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Tâm huyết, tận tụy với nghề, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; có

uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, được người học, đồng

nghiệp và nhân dân kính trọng.

- Có thời gian công tác tại đơn vị từ 05 năm trở lên, trong thời gian đó được

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng.

- Trường hợp các cá nhân có thành tích đóng góp cho sự phát triển của đơn

vị như nhau thì lấy theo kết quả tỷ lệ phiếu bầu chọn từ cao xuống thấp cho đủ

theo số lượng khen thưởng.

4

V. SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Đối với đơn vị tổ chức kỷ nhiệm 10 năm thành lập trường

- Tập thể: Chỉ xét chọn 01 tập thể tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo.

- Cá nhân:

+ Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá 5% số biên

chế của đơn vị.

+ Bằng khen của UBND tỉnh: Xét chọn không quá 5% số biên chế của đơn

vị.

+ Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá

10% số biên chế của đơn vị.

2. Đối với đơn vị tổ chức kỷ nhiệm 20 năm thành lập trường

- Tập thể:

+ Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá 01 tập thể.

+ Bằng khen của UBND tỉnh: Xét chọn không quá 01 tập thể.

+ Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá

02 tập thể.

- Cá nhân:

+ Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá 10% số biên

chế của đơn vị.

+ Bằng khen của UBND tỉnh: Xét chọn không quá 10% số biên chế của

đơn vị.

+ Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá

20% số biên chế của đơn vị.

3. Đối với đơn vị tổ chức kỷ nhiệm 30 năm, 40 năm… thành lập trường

- Tập thể:

+ Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá 01 tập thể.

+ Bằng khen của UBND tỉnh: Xét chọn không quá 01 tập thể.

+ Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá

02 tập thể.

- Cá nhân:

+ Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá 10% số biên

chế của đơn vị.

+ Bằng khen của UBND tỉnh: Xét chọn không quá 10% số biên chế của

đơn vị.

5

+ Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Xét chọn không quá

25% số biên chế của đơn vị.

VI. HỐ SƠ KHEN THƯỞNG

- Tờ trình đề nghị xét tặng hình thức khen thưởng kèm theo Danh sách đề

nghị cá nhân, tập thể;

- Báo cáo thành tích của cá nhân, tập thể (Mẫu số 08 theo Phụ lục I Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ);

- Bảng tóm tắt thành tích của cá nhân, tập thể;

- Biên bản xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình

khen thưởng.

-  Thời gian nộp hồ sơ: Các đơn vị nộp hồ sơ về Sở Giáo dục và Đào tạo

trước 45 ngày khi tổ chức Lễ Kỷ niệm ngày thành lập đơn vị.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về khen thưởng nhân

dịp kỷ niệm thành lập đơn vị, các nội dung không có quy định trong hướng dẫn

này thì thực hiện theo các quy định hiện hành về thi đua, khen thưởng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2024-10-31T19:05:24+0700

		2024-10-31T21:16:11+0700

		2024-11-01T08:00:35+0700

		2024-11-01T08:00:35+0700

		2024-11-01T08:00:35+0700